

収支計算書総括表

平成23年 4月 1日 から 平成24年 3月31日 まで

(単位：円)

科目	一般会計	検査会計	会館会計	内部取引消去	合計
事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
入会金収入					
入会金収入	10,000	0	0	0	10,000
入会金収入計	10,000	0	0	0	10,000
会費収入					
第1種正会員会費収入	25,616,000	0	0	0	25,616,000
第2種正会員会費収入	6,411,000	0	0	0	6,411,000
第2種賛助会員会費収入	400,000	0	0	0	400,000
第3種賛助会員会費収入	660,000	0	0	0	660,000
会費収入計	33,087,000	0	0	0	33,087,000
事業収入					
普及事業収入	5,707,977	0	0	0	5,707,977
研修講習会事業収入	14,709,135	395,000	0	0	15,104,135
出版事業収入	17,934,622	0	0	0	17,934,622
機関誌発行事業収入	2,623,355	0	0	0	2,623,355
事業振興収入	1,200,000	0	0	0	1,200,000
顕彰事業収入	810,000	0	0	0	810,000
資格証明事業収入	96,500	0	0	0	96,500
業務受託等事業収入	2,150,000	0	0	0	2,150,000
計量管理委託事業収入	171,081,070	0	0	0	171,081,070
検査事業収入	0	88,864,699	0	0	88,864,699
会館事業収入	0	0	7,310,717	0	7,310,717
事業収入計	216,312,659	89,259,699	7,310,717	0	312,883,075
補助金等収入					
その他補助金等収入	5,717,756	0	0	0	5,717,756
補助金等収入計	5,717,756	0	0	0	5,717,756
雑収入					
受取利息収入	6,289	16,529	10,142	0	32,960
雑収入	34,069	514,695	190,960	0	739,724
雑収入計	40,358	531,224	201,102	0	772,684
他会計からの繰入金収入					
他会計からの繰入金収入	11,955,668	0	2,339,821	14,295,489	0
他会計からの繰入金収入計	11,955,668	0	2,339,821	14,295,489	0
事業活動収入計	267,123,441	89,790,923	9,851,640	14,295,489	352,470,515
2. 事業活動支出					
事業費支出					
給料手当支出	53,694,751	31,217,297	1,207,809	0	86,119,857
退職給付支出	1,406,740	359,340	0	0	1,766,080
法定福利費支出	9,030,301	4,810,874	296,235	0	14,137,410
旅費交通費支出	6,603,002	1,753,386	0	0	8,356,388
通信運搬費支出	2,825,916	599,014	0	0	3,424,930
消耗什器備品費支出	9,800	1,444,770	188,600	0	1,643,170
消耗品費支出	1,255,202	860,850	73,329	0	2,189,381
修繕費支出	0	0	104,427	0	104,427
印刷製本費支出	18,442,084	274,129	0	0	18,716,213
会議費支出	1,502,548	0	0	0	1,502,548
光熱水料費支出	0	169,863	1,563,247	0	1,733,110
賃借料支出	6,688,395	1,403,533	0	0	8,091,928
保険料支出	276,830	700,510	0	0	977,340
諸謝金支出	6,692,850	0	0	0	6,692,850
租税公課支出	2,549,200	2,617,800	4,731,500	0	9,898,500
負担金支出	545,500	0	0	0	545,500
図書費支出	200,111	245,412	0	0	445,523
委託費支出	139,424,010	23,982,005	2,822,729	0	166,228,744
顕彰費支出	1,251,545	0	0	0	1,251,545
雑費支出	2,780,898	352,808	158,478	0	3,292,184
事業費支出計	255,179,683	70,791,591	11,146,354	0	337,117,628

科目	一般会計	検査会計	会館会計	内部取引消去	合計
管理費支出					
給料手当支出	3,724,432	0	0	0	3,724,432
法定福利費支出	544,016	0	0	0	544,016
会議費支出	2,066,383	0	0	0	2,066,383
通信運搬費支出	74,960	0	0	0	74,960
委託費支出	1,438,500	0	0	0	1,438,500
管理費支出計	7,848,291	0	0	0	7,848,291
その他の事業活動支出					
法人税、住民税及び事業税	934,700	0	0	0	934,700
その他事業活動支出計	934,700	0	0	0	934,700
他会計への繰出金支出					
他会計への繰出金支出	0	14,295,489	0	14,295,489	0
他会計への繰出金支出計	0	14,295,489	0	14,295,489	0
事業活動支出計	263,962,674	85,087,080	11,146,354	14,295,489	345,900,619
事業活動収支差額	3,160,767	4,703,843	1,294,714	0	6,569,896
投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
その他投資活動収入計	0	0	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出					
特定資産取得支出					
退職給付引当預金積立支出	610,000	450,000	0	0	1,060,000
減価償却引当資産取得支出	0	0	10,000,000	0	10,000,000
検査設備引当資産取得支出	0	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産取得支出計	610,000	20,450,000	10,000,000	0	31,060,000
固定資産取得支出					
検査設備購入支出	0	2,388,750	0	0	2,388,750
固定資産取得支出計	0	2,388,750	0	0	2,388,750
投資活動支出計	610,000	22,838,750	10,000,000	0	33,448,750
投資活動収支差額	610,000	22,838,750	10,000,000	0	33,448,750
財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0
当期収支差額	2,550,767	18,134,907	11,294,714	0	26,878,854
前期繰越収支差額	38,648,043	61,125,455	30,912,691	0	130,686,189
次期繰越収支差額	41,198,810	42,990,548	19,617,977	0	103,807,335

貸借対照表

平成24年 3月31日現在

(単位：円)

科目	一般会計	検査特別会計	会館特別会計	内部取引消去	合計
資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	38,374,427	42,647,584	20,223,622	0	101,245,633
未収金	11,082,802	5,732,266	0	0	16,815,068
仮払金	1,322,329	0	7,758	0	1,330,087
流動資産合計	50,779,558	48,379,850	20,231,380	0	119,390,788
2. 固定資産					0
(1) 基本財産					0
基本財産合計	0	0	0	0	0
(2) 特定資産					0
退職給付引当資産	3,710,000	600,000	0	0	4,310,000
減価償却引当資産	0	0	20,000,000	0	20,000,000
検査設備準備引当資産	0	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産合計	3,710,000	30,600,000	20,000,000	0	54,310,000
(3) その他固定資産					0
建物	0	0	20,710,171	0	20,710,171
検査設備	0	4,693,020	0	0	4,693,020
土地	0	0	45,787,780	0	45,787,780
電話加入権	21,570	121,375	0	0	142,945
その他固定資産合計	21,570	4,814,395	66,497,951	0	71,333,916
固定資産合計	3,731,570	35,414,395	86,497,951	0	125,643,916
資産合計	54,511,128	83,794,245	106,729,331	0	245,034,704
負債の部					0
1. 流動負債					0
未払金	6,609,693	2,654,591	194,714	0	9,458,998
未払消費税等	258,300	2,546,400	123,900	0	2,928,600
預り金	1,767,555	9,636	287,000	0	2,064,191
仮受金	10,500	178,675	7,789	0	196,964
未払法人税等	934,700	0	0	0	934,700
流動負債合計	9,580,748	5,389,302	613,403	0	15,583,453
2. 固定負債					0
退職給付引当金	3,710,000	600,000	0	0	4,310,000
固定負債合計	3,710,000	600,000	0	0	4,310,000
負債合計	13,290,748	5,989,302	613,403	0	19,893,453
正味財産の部					0
1. 指定正味財産					0
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産	41,220,380	77,804,943	106,115,928	0	225,141,251
(うち特定資産への充当額)		(30,000,000)	(20,000,000)		(50,000,000)
正味財産合計	41,220,380	77,804,943	106,115,928	0	225,141,251
負債及び正味財産合計	54,511,128	83,794,245	106,729,331	0	245,034,704

正味財産増減計算書

平成23年 4月 1日 から 平成24年 3月31日 まで

(単位：円)

科 目	一般会計	検査会計	会館会計	内部取引消去	合計
一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受取入会金					
受取入会金	10,000	0	0	0	10,000
受取入会金計	10,000	0	0	0	10,000
受取会費					
第1種正会員会費	25,616,000	0	0	0	25,616,000
第2種正会員会費	6,411,000	0	0	0	6,411,000
第2種賛助会員会費	400,000	0	0	0	400,000
第3種賛助会員会費	660,000	0	0	0	660,000
受取会費計	33,087,000	0	0	0	33,087,000
事業収益					
普及事業収入	5,707,977	0	0	0	5,707,977
研修講習会事業収益	14,709,135	395,000	0	0	15,104,135
出版事業収益	17,934,622	0	0	0	17,934,622
機関誌発行事業収益	2,623,355	0	0	0	2,623,355
事業協力事業収益	1,200,000	0	0	0	1,200,000
顕彰事業収益	810,000	0	0	0	810,000
資格証明事業収益	96,500	0	0	0	96,500
業務受託等事業収益	2,150,000	0	0	0	2,150,000
計量管理事業収益	171,081,070	0	0	0	171,081,070
検査事業収益	0	88,864,699	0	0	88,864,699
会館事業収益	0	0	7,310,717	0	7,310,717
事業収益計	216,312,659	89,259,699	7,310,717	0	312,883,075
受取補助金等					
その他受取補助金等	5,717,756	0	0	0	5,717,756
受取補助金等計	5,717,756	0	0	0	5,717,756
雑収益					
受取利息	6,289	16,529	10,142	0	32,960
その他雑収益	34,069	514,695	190,960	0	739,724
雑収益計	40,358	531,224	201,102	0	772,684
他会計からの繰入額					
他会計からの繰入額	11,955,668	0	2,339,821	14,295,489	0
他会計からの繰入額計	11,955,668	0	2,339,821	14,295,489	0
経常収益計	267,123,441	89,790,923	9,851,640	14,295,489	352,470,515
(2) 経常費用					
事業費					
給料手当	53,694,751	31,217,297	1,207,809	0	86,119,857
退職給付費用	2,016,740	809,340	0	0	2,826,080
法定福利費	8,942,101	4,770,974	296,235	0	14,009,310
福利厚生費	88,200	39,900	0	0	128,100
旅費交通費	6,603,002	1,753,386	0	0	8,356,388
通信運搬費	2,825,916	599,014	0	0	3,424,930
減価償却費	0	1,988,069	5,704,771	0	7,692,840
消耗什器備品費	9,800	1,444,770	188,600	0	1,643,170
消耗品費	1,255,202	860,850	73,329	0	2,189,381
修繕費	0	0	104,427	0	104,427
印刷製本費	18,442,084	274,129	0	0	18,716,213
会議費	1,502,548	0	0	0	1,502,548
光熱水料費	0	169,863	1,563,247	0	1,733,110
賃借料	6,688,395	1,403,533	0	0	8,091,928

科 目	一般会計	検査会計	会館会計	内部取引消去	合計
保険料	276,830	700,510	0	0	977,340
諸謝金	6,692,850	0	0	0	6,692,850
租税公課	2,549,200	2,617,800	4,731,500	0	9,898,500
支払負担金	545,500	0	0	0	545,500
図書費	200,111	245,412	0	0	445,523
委託費	139,424,010	23,982,005	2,822,729	0	166,228,744
顕彰費	1,251,545	0	0	0	1,251,545
雑費	2,780,898	352,808	158,478	0	3,292,184
事業費計	255,789,683	73,229,660	16,851,125	0	345,870,468
管理費					
給料手当	3,724,432	0	0	0	3,724,432
法定福利費	544,016	0	0	0	544,016
会議費	2,066,383	0	0	0	2,066,383
通信運搬費	74,960	0	0	0	74,960
委託費	1,438,500	0	0	0	1,438,500
管理費計	7,848,291	0	0	0	7,848,291
他会計への繰出額					
他会計への繰出額	0	14,295,489	0	14,295,489	0
他会計への繰出額計	0	14,295,489	0	14,295,489	0
経常費用計	263,637,974	87,525,149	16,851,125	14,295,489	353,718,759
当期経常増減額	3,485,467	2,265,774	6,999,485	0	1,248,244
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
その他の経常外収益					
設備償却準備金取崩額	0	10,000,000	0	0	10,000,000
会館償却準備金取崩額	0	0	10,000,000	0	10,000,000
その他の経常外収益計	0	10,000,000	10,000,000	0	20,000,000
経常外収益計	0	10,000,000	10,000,000	0	20,000,000
(2) 経常外費用					
その他の経常外費用					
その他の経常外費用計	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	10,000,000	10,000,000	0	20,000,000
税引前当期一般正味財産増減額	3,485,467	12,265,774	3,000,515	0	18,751,756
法人税、住民税及び事業税	934,700	0	0	0	934,700
当期一般正味財産増減額	2,550,767	12,265,774	3,000,515	0	17,817,056
一般正味財産期首残高	38,669,613	65,539,169	103,115,413	0	207,324,195
一般正味財産期末残高	41,220,380	77,804,943	106,115,928	0	225,141,251
指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0
正味財産期末残高	41,220,380	77,804,943	106,115,928	0	225,141,251

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却方法

建物については、旧定率法により行っています。

検査設備については、平成19年3月31日以前に取得したものについては、旧定率法により、平成19年4月1日以降に取得したものについては定率法により行っています。

また、取得価額が10万円以上20万円以下の資産については、3年一括償却により計算しております。

(2) 退職給付引当金の計上基準

職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の要支給額を計上しております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 会計方針の変更

3. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
	金額(円)	金額(円)	金額(円)	金額(円)
基本財産				
小計	0	0	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	3,250,000	1,060,000	0	4,310,000
減価償却引当資産	10,000,000	10,000,000	0	20,000,000
検査設備準備引当資産	10,000,000	20,000,000	0	30,000,000
小計	23,250,000	31,060,000	0	54,310,000
合計	23,250,000	31,060,000	0	54,310,000

4. 基本財産及び特定資産の財源の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
	金額(円)	金額(円)	金額(円)	金額(円)
基本財産				
小計	0	0	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	4,310,000	0	0	(4,310,000)
減価償却引当資産	20,000,000	0	(20,000,000)	
検査設備準備引当資産	30,000,000	0	(30,000,000)	
小計	54,310,000	0	(50,000,000)	(4,310,000)
合計	54,310,000	0	(50,000,000)	(4,310,000)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
	金額(円)	金額(円)	金額(円)
その他固定資産			
建物	87,760,491	67,050,320	20,710,171
検査設備	52,486,041	47,793,021	4,693,020
小計	140,246,532	114,843,341	25,403,191
合計	140,246,532	114,843,341	25,403,191

監査報告

一般社団法人日本計量振興協会
会長 宮下茂 殿

平成23年4月1日から平成24年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行、事業報告および計算関係書類に関して、本監査報告を作成し、以下の通り報告いたします。

1. 監査の方法およびその内容

私は、理事および使用人等と意思疎通をはかり、情報の収集および監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事および使用人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決算書類等を閲覧し、法人事務所において業務および財産の状況を調査いたしました。

さらに、会計帳簿またはこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算関係書類（貸借対照表、正味財産増減計算書、財務諸表に関する注記およびこれらの付属明細書）について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1)事業報告等の監査結果

- 一 事業は、法令および定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。


(2)計算関係書類の監査結果

財務諸表及び計算関係書類は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

平成24年4月17日

一般社団法人日本計量振興協会

監事 森 敏 昭  [®]

監事 高 須 義 明  [®]

監事 檜 林 功  [®]